Протокол № 134
заседания диссертационного совета МГУ.014.6

от 06.11.2024

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  25  человек.  Присутствовало  на  заседании  17
человек.

Председательствующий: д.ф.-м.н.  Пресняков И. А. — заместитель председателя
Присутствовали: д.х.н.,  доц.,  акад.  РАН   Калмыков  С.  Н.  -  председатель  совета;

д.б.н., проф.  Максимов Г. В. — заместитель председателя;
д.ф.-м.н., проф.  Черняев А. П. — заместитель председателя;
к.х.н.  Северин А. В. — ученый секретарь;
члены совета:
д.б.н., проф.  Архипенко Ю. В.; д.х.н.  Борисова Н. Е.; д.ф.-м.н., проф.  Козлова Е. К.;
д.б.н., проф.  Лебеденко И. М.; д.х.н.  Новиков А. П.; д.х.н.  Орлова М. А.; д.ф.-м.н.,
проф.  Пирогов Ю. А.;  д.т.н.,  доц.  Рогаткин Д. А.;  д.б.н.,  снс.   Розанов В. В.;  д.б.н.
Розенкранц А. А.; д.ф.-м.н.  Рубцова О. А.; д.х.н., доц.  Чернышева М. Г.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата
химических наук соискателя Бахия Тамуны

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации Бахия Тамуны  в составе: д.ф.-м.н.  Пресняков И. А.; д.х.н.  Новиков А. П.; д.х.н., доц.
Чернышева М. Г.; д.х.н., доц., чл.-корр. РАН  Гудилин Е. А.:
- о соответствии темы и содержания диссертации заявленным научным специальностям;
-  о  полноте изложения материалов диссертации в  8  работах,  опубликованных соискателем ученой
степени,  из  которых  2  работы  являются  патентами  или  свидетельствами,  по  решению  совета
приравненные к публикациям;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2.  Принять  к  защите  диссертацию  Бахия  Тамуны  на  соискание  ученой  степени  кандидата
химических  наук  по  специальностям  1.4.13.  Радиохимия  (химические  науки)  и  1.4.15.  Химия
твердого тела (химические науки) на тему «Углеродные материалы для извлечения радионуклидов
и органических веществ из техногенных и природных растворов».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  химических  наук,  старший  научный  сотрудник
Милютин  Виталий  Витальевич;  доктор  химических  наук  Димиев  Айрат  Маратович;  кандидат
химических наук Капитанова Олеся Олеговна.
4. Ввести в состав диссертационного совета на одно заседание в качестве дополнительных членов
диссертационного  совета:  доктор  химических  наук,  доцент,  член  -  корреспондент  РАН  Гудилин
Евгений  Алексеевич,  доктор  химических  наук,  член  -  корреспондент  РАН  Лукашин  Алексей
Викторович,  доктор  химических  наук,  доцент  Казин  Павел  Евгеньевич,  доктор  химических  наук,
доцент  Васильев  Роман  Борисович,  являющихся  экспертами  по  второй  специальности  1.4.15.
 Химия твердого тела
5. Назначить защиту диссертации на 18.12.2024 г.
6.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» – 17, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Заместитель председателя совета,
д.ф.-м.н. Пресняков И. А.

Ученый секретарь совета,
к.х.н. Северин А. В.